No of printed pages-02

SARDAR PATEL UNIVERSITY

LL.M. CBCS (BUISNESS LAW) THIRD SEMESTER EXAMINATION 2019

TUESDAY, 2ND APRIL 02-00 P.M.TO 05-00 P.M.

LEGAL REGULATION OF ECONOMIC ENTERPRISES PL03ELBL22

TOTAL MARKS: 70

NOTE-A. FIGURES TO THE RIGHT INDICATE FULL MARKS OF THE QUESTIONS B. EACH QUESTION CARRIES 14 MARKS C. WRITE CASE LAWS IN SUPPORT OF YOUR ANSWER

, č	. WRITE CASE LAWS IN SUPPORT OF YOUR ANSWER	
Q.1	Discuss the New economic policy of the Government. What are its constitutional perspectives? How far the new economic policy affects the industrial units?	14
	OR	
Q.1	"The object of Competition Act, 2002 is to promote and sustain fair competition in market". Examine this statement.	14
Q.2	Discuss in detail the objective and scope of the Industries (Development and Regulation) Act 1951. Under what circumstances the central Government can assume management and control of an Industrial undertaking?	14
	OR	
Q.2	"Nationalization of sick undertaking is futile exercise to give life to sick Industrial Units and increase un-necessary financial Burdon upon the state." Critically examine the statement.	
Q.3	"Liberalization in foreign investment policy marks exposition of Indian industry to foreign competition." Analyze this statement.	14
	OR	14
Q.3	Examine the deregulation of essential commodities as development sign or social mishap in India.	14
Q.4	Explain the Mass Disaster. How the provisions of the Public Liability Insurance Act can be useful in the event of Mass Disaster? Discuss. OR	14
Q.4	Critically evaluate the main provisions of the Public Liability Insurance Act and examine its adequacy.	14
Q.5	Examine the legal regulations on technology transfer agreement of multi national companies.	14
•	OR	1.4
Q.5	Discuss:	14
	a. Telecom Regulatory Authority b. Insurance Regulatory Authority	

ગુજરાતી તરજુમો

પ્ર.૧	સરકારની નવી આર્થિક નીતિ યર્યા કરો. તેના બંધારણીય દ્રષ્ટિકોણ શું છે? નવી આર્થિક નીતિ ઔદ્યોગિક એકમોને કેટલી અસર કરે છે?	98
	અથવા	
¥.9	"સ્પર્ધા અધિનિયમ, 2002 એ બજારમાં યોગ્ય સ્પર્ધાને પ્રોત્સાહન આપવા અને ટકાવી રાખવા છે." આ નિવેદનની તપાસ કરો.	98
પ્રં.૨	ઉદ્યોગો (વિકાસ અને નિયમન) અધિનિયમ 1951 ના ઉદ્દેશ્ય અને અવકાશની વિગતવાર ચર્ચા કરો. કયા સંજોગોમાં કેન્દ્રીય સરકાર ઔદ્યોગિક ઉપક્રમોનું સંચાલન અને નિયંત્રણ ધારણ કરી શકે છે? અથવા	98
Y. ?	"બીમાર ઉપક્રમનું રાષ્ટ્રીયકરણ બીમાર ઔદ્યોગિક એકમોને જીવન આપવા અને રાજ્ય ઉપર અનિવાર્ય નાણાકીય બોજો વધારવા માટે નિરર્થક કવાયત છે." આ નિવેદનની ટીકાત્મક તપાસ કરો.	
y.3 _.	"વિદેશી મૂડીરોકાણ નીતિમાં ઉદારતા વિદેશી ઉદ્યોગોમાં ભારતીય ઉદ્યોગના પ્રદર્શનને નિશાન બનાવે છે." આ નિવેદનનું વિશ્લેષણ કરો.	98
	અથવા	
у .3	આવશ્યક કોમોડિટીઝના વિકાસને ભારતમાં વિકાસ ચિહ્ન અથવા સામાજિક દુર્ઘટના તરીકે તપાસો.	98
¥.8	સંમૂહ આપત્તિ સમજાવો. સમૂહ આપત્તિના કિસ્સામાં જાહેર જવાબદારી વીમા અધિનિયમની જોગવાઇઓ કેવી રીતે ઉપયોગી થઈ શકે છે? યર્ચા કરો.	98
	અથવા	
¥.8	જાહેર જવાબદારી વીમા અધિનિયમની મુખ્ય જોગવાઈઓનું ટીકાત્મક મૂલ્યાંકન કરો અને તેની પર્યાપ્તતાની તપાસ કરો	৭১
પ્ર.પ	બહૃવિધ રાષ્ટ્રીય કંપનીઓની ટેકનોલોજી તબદીલ સમજુતી ઉપર કાનૂની નિયમનો તપાસો.	٩
	અથવા	٩
પૂ.પ	ચર્ચા કરો: એ. ટેલિકોમ નિયમનકારી સત્તાધિકાર બી. વીમા નિયમનકારી સત્તાધિકાર	•
	···· ×	